
 1 

                                                                                    
 

 
R O M Â N I A                                            

CONSILIUL LOCAL ROSEŢI 

 JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                    COMUNA ROSEŢI 

Cod 917210, comuna ROSETI, judeţul Călăraşi                                                                                cod fiscal: 4294146 

Telefon: 0242344022/Fax: 0242344017                                                                  E-mail: primariaroseti@yahoo.com 

 

HOTĂRÂRE    

privind rectificarea bugetului local al comunei Roseți, județul Călărași local în anul 2023 

 

 

Consiliul Local al comunei Roseți, întrunit în ședință ordinară de lucru la data de 27 Iulie 2023, 

 Având în vedere: 

-prevederile art.1, art.4 alin.(1), art.19 alin.(1), (2), art. 20 alin.(1) lit.c), lit.h) art. 82 alin.(1) din Legea nr.273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr.368/2022,  privind Legea bugetului de stat pe anul 2023; 

-prevederile H.C.L. Roseți nr.6/31.01.2023 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Roseți pe 

anul 2023; 

-prevederile  art.87, art 129 alin.(2) lit. b) corelat cu prevederile alin.(4) lit.a), art. 136 alin.(1), (8)  din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

Analizând : 

-referatul de aprobare  înregistrat cu nr.5266/11.07.2023 întocmit de primarul comunei Roseți, 

-raportul de specialitate nr.5140/07.07.2023  întocmit de către d-na Apostol Georgeta, inspector în cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Roseți, 

-dispozițiile nr.231/04.07.2023, nr. 232 din 11.07.2023  privind majorarea veniturilor și a cheltuielilor  bugetului 

local, 

-prevederile H.C.L Roseți nr.71/26.04.2023 privind alegerea președintelui de ședință precum și a potențialului 

președinte de ședință, 

-avizele comisiilor de specialitate nr. 2, nr.3 din cadrul Consiliului local Roseți înregistrate cu nr.5534/24.07.2023, 

nr.5535/24.07.2023, 

În temeiul  prevederilor art.196 alin.(1) lit.a)  corelat cu prevederile art.139 alin.(3) lit.a)  din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Roseți adoptă următoarea 

HOTĂRÂRE 

 

Art.1. –a)Se aprobă validarea dispoziției  primarului comunei Roseți nr.231/04.07.2023  privind majorarea veniturilor 

cu sumele reprezentând subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății conform anexei nr.1 ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 –b)Se aprobă validarea dispoziției  primarului comunei Roseți nr.232/11.07.2023  privind majorarea 

veniturilor cu sumele reprezentând subvenții reprezentând ajutor pentru încălzirea locuinței, respective stimulentul 

pentru combustibili solizi conform anexei nr.2 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Roseți conform anexei nr. 3 ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.3. -Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează  primarul comunei Roseți și 

inspector cheltuieli din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Roseți. 

Art.4.-Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei Roseți, instituției prefectului-judeţul Călărași şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa www.comunaroseti.ro-eticheta monitorul oficial local și prin 

afișaj la sediul Primăriei comunei Roseți.  

Președinte de ședință,                                                                                                  Contrasemnează, 

Marian MILEA                                                                                Secretarul general al comunei Roseți  

                                                                                                                                  Lavinia TĂNASE 
 

Nr. consilieri:15 

Prezenti:15 

Adoptată cu 15 voturi «pentru» 

Voturi «contra»______ 

Abțineri- 

Nr. 104 

Adoptată la Roseţi 

Astăzi, 27.07.2023 

http://www.comunaroseti.ro/


 2 

 

                                                                                                                              Anexa nr. 1 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI, COMUNA ROSEȚI                                                      COD FISCAL:4294146    

TEL/FAX:0242344022/0242344017                                                E-MAIL:primariaroseti@yahoo. com  

                      

                    DISPOZIȚIE 

privind rectificarea bugetului local al comunei Roseți pe anul 2023 

 
 Primarul comunei Roseți, Râjnoveanu Nicolae, 

  Având în vedere: 

-prevederile art. 19  alin. (2),  art. 20 alin.(1) lit. c),h) şi art. 82 alin.(1) din Legea nr. 273/2006  privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr.317/28.12.2021,  privind Legea bugetului de stat pe anul 2022; 

-prevederile Legii responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010, cu modificările ulterioare;   

-prevederile Legii finanțelor publice nr.500/2002, cu modificările și completările ulterioare; 

Analizând: 

-prevederile H.C.L. Roseți nr.6/31.01.2023 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

comunei Roseți pe anul 2023; 
-raportul de specialitate înregistrat cu nr.5058/04.07.2023  întocmit de către inspector cheltuieli din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Roseți, compartiment Resurse Umane-Buget Local, 

Impozite și Taxe Locale prin care solicită rectificarea bugetului local cu sumele primite pentru plata 

ajutorului pentru încălzirea locuinței pentru perioada sezonului rece 2022-2023, 

În temeiul  prevederilor art. 155 alin.(1) lit.c), coroborat cu alin.(4) lit.a), art. 196 alin.(1) lit.b)  

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările  

ulterioare, 

 

PRIMARUL COMUNEI ROSEȚI emite următoarea dispoziţie: 

 

      Art.1.-Se majorează veniturile și cheltuielile bugetului local al comunei Roseți pe anul 2023, 

după cum urmează: 

-se majorează veniturile secțiunii de funcționare a bugetului local sursa A- 420234- subvenții 

pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri  

perioada 2022-2023 - cu suma de 13520 ron, 

-se majorează cheltuielile secțiunii de funcționare a bugetului local sursa A-68021501- asistență 

socială, ajutor social cu suma de 13520 ron. 
     Art.2.- Doamna Apostol Georgeta, inspector cu atribuţii şi responsabilităţi în domeniul financiar-

contabil, la compartimentul  Resurse Umane Buget Local-Impozite și Taxe Locale din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Roseți se obligă să efectueze înregistrările prevăzute în prezenta 

dispoziție în evidenţele contabile  ale instituției urmând ca la prima şedinţă de lucru  a autorităţii 

deliberative să propună prin raport de specialitate validarea prezentelor modificări aduse bugetului local. 

     Art.3.- Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în  termenul prevăzut de lege, Prefectului Judeţului Călărași, persoanei menţionate la art. 2 şi se 

aduce la cunoştinţă publică prin afișare precum şi prin publicarea pe pagina de internet la adresa 

www.comunaroseti.ro.  

 

   PRIMAR,                                                                                                                    Contrasemnează, 

Nicolae RÂJNOVEANU                                                                                Secretar general al comunei 

                                                                                                                                        Lavinia TĂNASE  

 

Nr. 231                                                                                  

Emisă la Roseți                            

Astăzi, 04.07.2023 

 

 

http://www.comunaroseti.ro./


 3 

Anexa nr. 2 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI, COMUNA ROSEȚI                                                     COD FISCAL:4294146    

TEL/FAX:0242344022/0242344017                                                E-MAIL:primariaroseti@yahoo. com  

                      

 

                  DISPOZIȚIE  

privind majorarea veniturilor/cheltuielilor bugetului local al comunei Roseți pe anul 2023 

 
 Primarul comunei Roseți, Râjnoveanu Nicolae, 

  Având în vedere: 

-prevederile art. 19  alin. (2),  art. 20 alin.(1) lit. c),h) şi art. 82 alin.(1) din Legea nr. 273/2006  privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr.317/28.12.2021,  privind Legea bugetului de stat pe anul 2022; 

-prevederile Legii responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010, cu modificările ulterioare;   

-prevederile Legii finanțelor publice nr.500/2002, cu modificările și completările ulterioare; 

Analizând: 

-prevederile H.C.L. Roseți nr.6/31.01.2023 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

comunei Roseți pe anul 2023; 
-raportul de specialitate înregistrat cu nr.5245/11.07.2023  întocmit de către inspector cheltuieli din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Roseți, compartiment Resurse Umane-Buget Local, 

Impozite și Taxe Locale prin care solicită majorarea veniturilor/cheltuielilor bugetului local cu sumele 

primite pentru plata asistentului medical comunitar de la Direcția de Sănătate Publică a județului Călărași, 

În temeiul  prevederilor art. 155 alin.(1) lit.c), coroborat cu alin.(4) lit.a), art. 196 alin.(1) lit.b)  

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările  

ulterioare, 

 

PRIMARUL COMUNEI ROSEȚI emite următoarea dispoziţie: 

 

      Art.1.-Se majorează veniturile și cheltuielile  bugetului local  al comunei Roseți pe anul 2023, 

după cum urmează: 

-se majorează veniturile secțiunii de funcționare a bugetului local - subvenții de la bugetul de stat 

pentru finanțarea sănătății - cu suma de 5000 ron, 

-se majorează cheltuielile secțiunii de funcționare a bugetului local- servicii de sănătate publică 

- cu suma de 5000 ron. 
     Art.2.- Doamna Apostol Georgeta, inspector cu atribuţii şi responsabilităţi în domeniul financiar-

contabil, la compartimentul  Resurse Umane Buget Local-Impozite și Taxe Locale din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Roseți se obligă să efectueze înregistrările prevăzute în prezenta 

dispoziție în evidenţele contabile  ale instituției urmând ca la prima şedinţă de lucru  a autorităţii 

deliberative să propună prin raport de specialitate validarea prezentelor modificări aduse bugetului local. 

     Art.3.- Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în  termenul prevăzut de lege, Prefectului Judeţului Călărași, persoanei menţionate la art. 2 şi se 

aduce la cunoştinţă publică prin afișare precum şi prin publicarea pe pagina de internet la adresa 

www.comunaroseti.ro.  

 

   PRIMAR,                                                                                                                    Contrasemnează, 

Nicolae RÂJNOVEANU                                                                         Secretar general al comunei 

                                                                                                                                        Lavinia TĂNASE  

Nr. 232                                                                                  

Emisă la Roseți                            

Astăzi, 11.07.2023 

Anexa nr. 3  
 

http://www.comunaroseti.ro./


 4 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sursa : A 

 
I 

- se majoreaza veniturile sectiunii de functionare la sursa A :21420241 - subventii din bugetul de 

stat pentru finantarea sanatatii  - 5000 ron; 

- se majoreaza cheltuielile sectiunii de functionare la sursa A :660208 – servicii de sanatate 

publica – 5000 ron 

 10.01.01.  -  4400 ron 

 10.01.17.  -   400 ron 

 10.03.07.  -   200 ron 

II. 

 - se majoreaza veniturile sectiunii de functionare-370201-donații și sponsorizări=10000 ron 

- se majoreaza cheltuielile sectiunii de functionare-67020330 200130-alte servicii 

culturale=10000 ron 

III. 

 - se majoreaza veniturile sectiunii de functionare-420234-subvenții pentru acordarea ajutorului 

pentru încălzirea locuinței cu lemne. Cărbuni, combustibili petrolieri-13520 ron 

- se majoreaza veniturile sectiunii de functionare- 

 

 

 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

       

 
 


